Die folgende Übersicht zeigt das Eigenkapital, die
Zahlungsmittel und Zahlungsäquivalente sowie
die Bilanzsumme zum 31. Dezember 2018 sowie
zum 31. Dezember 2017:

TEUR 31.12.2018 31.12.2017 Veränderung

Eigenkapital des TTL-Konzerns 55.425 31.055 24.370

als % vom Gesamtkapital 52,1 % 65,9 % -13,7 %

Langfristige Schulden 43.243 8.401 34.842

Kurzfristige Schulden 7.640 7.686 -46

Fremdkapital des TTL-Konzerns 50.883 16.087 34.796

als % vom Gesamtkapital 47,9 % 34,1 % 13,7 %

Gesamtkapital der TTL AG 106.308 47.142 59.166

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 2.288 619 1.669

62   :   TTL AG GESCHÄFTSBERICHT 2018

Die Kapitalstruktur des TTL-Konzerns hat sich
im Geschäftsjahr 2018 durch Kapitalerhöhun-
gen, und die Finanzierung von Beteiligungser-
werben verändert. Das Gesamtkapital ist um 59,2
Mio. Euro auf 106,3 Mio. Euro gestiegen. Dadurch

ist die Eigenkapitalquote des TTL-Konzerns um
13,7 %-Punkte auf 52,1 %, bei einem um 24,4 Mio.
Euro angestiegenen Eigenkapital, gesunken. Kor-
respondierend hat sich die Fremdkapitalquote
auf 47,9 % erhöht.

TEUR Bewertungs-
kategorie nach

31.12.2018 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2017

Aktiva IFRS 9 IAS 39 Buchwert Zeitwert Buchwert Zeitwert

Beteiligungen FVtOCI AfS 5.971 5.971 5.850 5.850

Ausleihungen an nahestehende
Unternehmen

FAAC LaR 15.350 16.596 248 248

Flüssige Mittel FAAC LaR 2.288 2.288 619 619

Summe FVtOCI LaR 5.971 5.971 5.850 5.850

Summe FAAC AfS 17.638 18.884 867 867

   23.609 24.855 6.717 6.717

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen

FLAC FLAC 341 341 76 76

Anleihen FLAC FLAC 0 0 8.053 8.053

Darlehensverbindlichkeiten FLAC FLAC 49.168 49.168 7.673 7.673

Übrige finanzielle Verbindlichkeiten FLAC FLAC 708 708 280 280

 Summe   50.217 50.217 16.082 16.082

VIII. ANGABEN ZU
BUCH- UND MARKT-
WERTEN VON
FINANZINSTRUMENTEN
Die nachfolgende Tabelle stellt die Buchwerte und
die beizulegenden Zeitwerte der einzelnen finan-
ziellen Vermögenswerte und Schulden für jede
einzelne Kategorie von Finanzinstrumenten dar
und leitet diese auf die entsprechenden Bilanz-
positionen über. Die für den Konzern grundsätz-
lich maßgeblichen Bewertungskategorien nach
IFRS 9 sind:

•
•	� FAAC - Financial Assets measured at amortised

cost

•	� FVtOCI - Financial Assets at fair value through
other comprehensive income

•	� FLAC - Financial liabilities measured at amor-